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Abstract 
 

Syftet med denna komparativa litteraturstudie har varit att jämföra teorier om vilka sociala och 

psykologiska processer som kan vara bidragande till att unga muslimer i indienstyrda Kashmir dras 

till radikala och våldsbejakande grupper samt att undersöka vilken påverkan de hindunationalistiska 

strömningar som vuxit sig starka i Indien under de senaste decennierna har haft på radikaliseringen 

av denna grupp. Avsikten har varit att bidra med en fördjupad insikt om de processer som bidrar till 

en polarisering mellan en utgrupp (det hindunationalistiska styret) och en ingrupp (de unga 

muslimska aktivisterna) och genom jämförelse av olika radikaliseringsteorier utröna vilka 

eventuella skillnader och svagheter dessa teorier har. Med hjälp av en deduktiv metod och en 

hermeneutisk ansats har tre förklaringsmodeller jämförts och analyserats. Resultatet visar att 

radikalisering är en komplex process där både inre psykologiska och yttre sociala faktorer 

samspelar. Den hindunationalistiska diskurs som vuxit sig allt starkare i Indien under senare år har 

bidragit till att etnicitet och religion i allt större utsträckning hörs i en debatt som tidigare mest 

handlat om rätten till självbestämmande. De tre förklaringsmodeller som här analyserats visar att 

staten har en avgörande roll att spela i radikaliseringsprocessen. Slutsatsen är att det finns ett starkt 

samband mellan utgruppens användande av statssanktionerat våld och ingruppens radikalisering. I 

kampen mot terrorism är statsmakten med och skapar det polariserade klimat och de 

våldsaccepterande radikala grupper som den sedan investerar mycket tid och resurser för att 

bekämpa. Jag visar nedan hur den indiska staten under decennier besvarat kashmiriernas krav på 

rätt till självbestämmande med ökad militär närvaro, minskad autonomi och ökat militärt våld. Den 

intensiva militariseringen av området och förvägran av befolkningens rätt till självbestämmande har 

haft en stor inverkan på hur unga muslimer i Kashmir organiserar motstånd och en anledning till 

varför de kommit att se våld som en nödvändig del av detta motstånd. Ingen av de tre valda 

teorierna förklarar dock varför endast ett litet fåtal av befolkningen i området deltar i våldsamt 

motstånd mot det upplevda förtrycket.  
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Kapitel 1 
 

 1. Inledning 
 

Den 5.e augusti 2019 gick militär in i den redan militärtäta delstaten Jammu & Kashmir och utlyste 

undantagstillstånd. Detta är den senaste stora händelsen i en 30 år lång väpnad kamp mellan 

frihetssökande, till övervägande del muslimska, grupper i Kashmir och den indiska, starkt 

hinduorienterade, statsmakten. Tusentals ungdomar fängslades under loppet av några dagar för att 

förhindra protester mot premiärminister Narendra Modis återkallande av de artiklar i Indiens 

grundlag som beskriver delstaten Jammu & Kashmirs relativa självständighet.   

Religiös radikalisering ses ofta som den underliggande orsaken till terrorism och 

framväxten av politisk islam upplevs som ett av de största hoten mot demokratin idag. Från indiskt 

håll uppges hotet från muslimska terrorister vara orsaken till den militära belägring och de 

undantagstillstånd som råder i delstaten Jammu & Kashmir. Det är därför angeläget att studera de 

mekanismer och försöka urskilja de underliggande faktorer som påverkar radikaliseringsprocessen. 

I denna studie har jag valt att kritiskt jämföra tre olika radikaliseringsteorier och undersöka vilka 

svagheter de har. 

 

 

1.1 Förförståelse 

 

Något som jag har behövt reflektera över och ta i beaktande under den här studien är min egen 

relation till situationen i Kashmir. Jag har många gånger besökt området under de nästan femton år 

som jag har bott i Indien, och har under en period 2010 försökt att bosätta mig i Kashmirdalen med 

min familj. Det politiskt oroliga läget gjorde att vi tvingades flytta därifrån, men jag har fortfarande 

kontakt med släkt och vänner i Kashmir. Jag har en god förståelse av kulturen och kan göra mig 

förstådd på språket koshur. Trots detta har jag under denna litteraturstudie tvingats omvärdera flera 

förutfattade meningar om läget som har visat sig vara felaktiga. Jag inledde detta arbete med 

föreställningen om att jag skulle undersöka vilka processer som ligger bakom den islamistiska 

radikaliseringen av ungdomar i Kashmir. I indisk media pratas det mycket om en framväxt av 

politisk islam, fundamentalism och salafistiska moskéer i delstaten Jammu & Kashmir och om att 

denna påverkan utifrån försöker korrumpera och radikalisera unga människor. Jag hade till viss del 

tagit detta som fakta och blev därför förvånad när jag under arbetets gång inte hittade belägg för 

vare sig en politisering av islam i området eller en koppling mellan de salafistiska grupperna och 

den separatistiska rörelsen. Det stod därmed klart för mig att min förförståelse av situationen i 

Kashmir kan vara en tillgång men också innebära en risk i och med att jag har förutfattade meningar 

om ämnet. Medveten om min egen roll har jag valt att studera radikaliseringsprocessen, och hur den 

påverkas av både ingruppens och utgruppens agerande, ur tre teoretiska perspektiv. Jag har utgått 

från en hermeneutisk metod där min förförståelse tas i beaktande.  
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1.2. Begreppsdefinition 

 

Nedan följer de centrala begrepp som studien innehåller och den definition av dessa begrepp som 

jag valt att använda.  

 

Terrorism – Definitionen av begreppet terrorism debatteras ständigt och forskare, politiska och 

lagstadgande instanser och andra aktörer tolkar begreppet på olika sätt. Jag har valt att använda FNs 

definition, som även flera av forskarna inom området använder:  

 

”any action […] that is intended to cause death or serious bodily harm to civilians or 

non-combatants, when the purpose of such an act, by its nature or context, is to 

intimidate a population, or to compel a Government or an international organization to 

do or to abstain from doing any act” (FN 2004: 49). 

 

Jag vill betona här att det är en metod som tillåter våld mot civila som avses, inte en ideologi eller 

rörelse (se vidare Bjørgo 2005: 2). 

 

Radikalisering – en villighet att använda eller stå bakom våld i syfte att nå radikal förändring, i 

motsats till fredliga alternativ (Crenshaw 2011: 5-6).  

 

Politiskt våld – att kollektivt och medvetet använda våld mot saker eller personer av politiska 

orsaker (Sageman 2017: 14).  

 

Ingrupp – ett beteendevetenskapligt begrepp för den grupp som en individ tillhör utifrån dennes 

position. 

 

Utgrupp – ett beteendevetenskapligt begrepp för de andra grupper som en person i en grupp inte är 

del av. 

 

Relativ deprivation – ett socialpsykologiskt begrepp som beskriver individens upplevelse av yttre 

omständigheter (till exempel fattigdom, förtryck, polisvåld) som leder till starka känslor och 

reaktioner (Pettigrew 2002: 352)  

 

Islamism – politisk islam; en uppfattning av islam som allomfattande politisk ideologi. 

 

Hindutva – en ideologi som strävar efter hinduisk hegemoni och en hinduisk nationalstat (Bhan, 

Duschinski & Zia 2018: 24).  
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1.3. Syfte och frågeställningar 

 

Syftet med denna litteraturstudie är att jämföra teorier om vilka sociala och psykologiska processer 

som kan vara bidragande till att unga människor dras till radikala och våldsbejakande grupper samt 

påvisa vilka skillnader och svagheter dessa teorier har. För att nå syftet har jag valt ut följande 

frågor som kommer att vara vägledande i studien:  

 

1. Vilka huvudsakliga skillnader finns mellan dessa tre radikaliseringsteorier? 

 

2. Vilka styrkor och svagheter har dessa teorier när de appliceras på exemplet med radikaliseringen 

av unga muslimer i indienstyrda Kashmir? 

 

1.4 Avgränsning 

 

Forskning på radikalisering och terrorism är ett stort och växande område och mekanismerna som 

ligger bakom radikaliseringsprocessen är komplexa. Jag har valt att avgränsa min jämförande studie 

till tre förklaringsmodeller och huruvida de kan förklara den radikalisering av unga muslimer som 

skett i Kashmir under de senaste tjugo åren. De tre modellerna har jag valt med anledning av att de 

ligger till grund för mycket forskning inom området och är utformade av framstående forskare inom 

fältet. Teorierna som valts ut fokuserar dels på de mekanismer som påverkar 

radikaliseringsprocessen på individ och interpersonell nivå, dels på samhälleliga strukturer och 

religionssociologiska faktorer.  

 

1.5 Forskningsgenomgång 

 

Religiöst radikaliserade individer beskrevs inom den tidiga psykologiska forskningen som 

egocentriska personer med låg intelligens och en sjuklig faderslängtan (Freud 1907). Under senare 

delen av 1900-talet har förutom forskning inom psykologi även sociologisk, kriminologisk och 

statsvetenskaplig forskning ägnats åt att försöka förklara vad som ligger bakom att människor 

ansluter sig till radikala grupper. Under 2000-talet har forskningen i stor utsträckning varit en effekt 

av händelser såsom attackerna mot World Trade Center och Pentagon den 11:e september 2001 och 

man kan inte bortse från att det finns ett samband mellan forskningsanslag och upplevda terrorhot 

(Crenshaw 2011: 1). 

Olivier Roy, professor i statsvetenskap, beskriver i boken Jihad och döden sin teori om 

radikaliseringsprocessen och islamism. Roy menar att politiska konflikter, bland annat i 

mellanöstern, har lett till att terrorism och radikalitet har islamiserats snarare än att islam har blivit 

mer politisk och våldsbejakande (Roy 2018: 68). Framväxten av radikalisering och våldsbejakande 

grupper är en konsekvens av en ungdomskultur med ökande våldskapital, snarare än en 

radikalisering av islam (Roy 2018: 48). Den unga generationen vänder sig mot föräldra-

generationens tålamod, tolerans och tro och är beredd att gå till blodig kamp med sitt brödraskap 

(Roy 2018: 44). Roy beskriver dem som rebeller ute efter en kamp att slåss för (Roy 2018: 109). 

Före 1980 var terrorism något som användes av konfessionslösa grupper, ofta politiska grupper 



 

6 

 

långt ut på höger- eller vänsterkanten (Roy 2018: 22). Religiös radikalitet, i alla fall i en europeisk 

kontext, har mer att göra med det politiska läget än med religion, menar Roy.  

Martha Crenshaw, professor i statsvetenskap, har studerat terrorism sedan 1960-talet. 

Hon anser att radikalisering tenderar att öka när staterna är starka nog att utöva förtryck som skapar 

missnöje hos befolkningen, men inte är tillräckligt starka för att utrota det motstånd som uppstår till 

följd av missnöjet. Brottsbekämpning och underrättelsetjänst är effektivare medel för att bekämpa 

terrorism än militärt våld, menar Crenshaw (Crenshaw 2014: 40-42). Det har funnits en tendens 

inom forskningen att se radikal islamism och politisk islam som en helt ny typ av terrorism, men 

Crenshaw motsätter sig föreställningen om att nutidens terrorism skulle vara väsensskilt från 

tidigare politiskt våld (Crenshaw 2011: 66). Vidare finns det en missuppfattning om att det främst 

är psykologiska och ideologiska orsaker som bidrar till radikaliseringen av grupper, något som hon 

också motsätter sig (Crenshaw 2011: 73). Hon fokuserar istället sin forskning på den 

organisatoriska nivån och på gruppens interna dynamik som största bidragande orsak till 

radikaliseringsprocessen. Den organisatoriska synen på radikalisering menar att gruppens egna 

överlevnad över tid kan bli det outtalade målet istället för kampen mot en yttre fiende (Crenshaw 

2011: 87). 

Professor i statsvetenskap Donatella della Porta har studerat forskningen kring 

radikalisering och terrorism sedan 11:e septemberattentatet. Hon anser att forskningen inom detta 

område saknar ett kritiskt arbetssätt och tenderar att ge en värderande bild av islamistiska 

extremister som mer irrationella, våldsamma och ”onda” än andra radikaliserade individer och 

grupper, något som hon menar inte stämmer med verkligheten. Att islamistiska grupper skulle ha ett 

större våldskapital och att deras attacker skulle skörda fler offer visar hon också vara felaktigt. 

Detta förklarar hon med att även forskare har dragits med i vad som kan kallas en häxjakt på 

islamistiska grupper och individer (della Porta 2013: 3-4). Hon menar också att muslimer sedan 

attacken mot World Trade Center i kriget mot terrorismen har utsatts för misstänksamhet och våld, 

blivit rasprofilerade och kriminaliserade. Detta har ytterligare bidragit till polariseringen och 

radikaliseringen av vissa grupper (della Porta 2013: 65). Della Porta kartlägger de mekanismer och 

processer som gör att en grupp radikaliseras och tar till våld, och hon använder social rörelseteori 

och ett relationellt perspektiv för att åstadkomma detta (della Porta 2013: 282). Hon har undersökt 

fyra social gruppers radikaliseringsprocess för att utröna processens huvuddrag; högergrupper, 

nationalistiska grupper, vänstergrupper och religiösa fundamentalistiska grupper.  

Della Porta beskriver radikaliseringen som en upptrappningsprocess där gruppen i 

mötet med polisen, som samhällets kontrollerande instans, succesivt skapar en identitet av 

utanförskap. Initialt uppstår ett missnöje inom gruppen som leder till aktivism och protester följt av 

en våldsupptrappning mellan polis och gruppdeltagare där båda sidor anpassar sig till varandras 

taktik. Ju hårdare strategier polisen använder mot gruppen i fråga, desto mer bidrar de till att 

påskynda radikaliseringsprocessen. I de händelser polisen använder sig av urskillningslöst förtryck 

mot en större grupp (till exempel muslimer) ökar upplevelsen av orättvisa ännu mer och leder till 

ökad risk för våldsamt motstånd och stöd för radikaliserade grupper (della Porta 2013: 67).  

Radikaliseringen är en konstruerad process där gruppens upplevelse av kontexten är i 

centrum. Processen sker i växelverkan mellan gruppen och samhället och våldet är ett framväxande 

fenomen som uppstår i dessa möten (della Porta 2013: 283). Gruppen distanserar sig mer och mer 

från samhället, och får då lättare att gå från våldsteori till praktik. Ideologin kapslas in och gapet 

mellan samhällets värderingar och gruppens narrativ ökar. Gruppen kan behöva manipulera 
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traditionell ideologi för att kunna försvara den nya våldsinriktningen. Della Porta kritiserar 

överanvändandet av förklaringen att problemet skulle ligga i ideologin/religionen i sig (som i 

exemplet med islam) och betonar att tolkningen och manipuleringen av ideologin som radikala 

grupper gör är av större vikt (della Porta 2013: 232-233). Denna ökande polarisering leder i 

förlängningen till att kommunikationen med omvärlden minimeras och grupper går under jorden. 

 

Forskningen som rör radikalisering och terrorism är ett ämnesövergripande fält som i huvudsak 

använder sig av kvalitativa metoder. Terrorismforskningen är ett stort område och studierna är 

många. De tre radikaliseringsteorier som jag har använt i denna studie är Fathali Moghaddams 

trappmodell, Clark McCauley och Sophia Moskalenkos pyramidmodell samt Marc Sagemans 

radikaliseringsteori. 

Moghaddams teoretiska ramverk ligger till grund för en mängd senare forskning och 

vidareutvecklade förklaringsmodeller inom området. McCauley och Moskalenkos pyramidmodell 

är ett sådant exempel på forskning som hänvisar till Moghaddams teorier men deras 

vidareutveckling av dessa modeller samt det erkännande som deras forskning har inom området gör 

deras pyramidmodell viktig att ha med. Sagemans teorier är också centrala för studiet av 

radikaliseringsprocessen och hans omfattande forskning citeras frekvent inom studiet av terrorism. 

    Vad det gäller situationen i Kashmir och relationen mellan den indiska statsmakten, 

med dess hinduiska majoritetskultur, och den muslimska befolkningen i Kashmir har jag använt 

mig av Sten Widmalms bok Kashmir in comparative perspective – democracy and violent 

separatism in India samt Kashmir in conflict av Victoria Schofield. Båda dessa arbeten ger en 

detaljerad bild av bakgrund och orsaker till konflikten men för att få en bättre förståelse av det 

senaste decenniets utveckling har jag även använt artiklar skrivna av två forskare som var för sig 

studerat situationen i Kashmir under senare år; Angana Chatterji, kulturantropolog och forskare på 

Centret för ras och genus vid Berkeleys Universitet och Nitasha Kaul, lektor vid Universitet i 

Westminster i London.  

 

1.7 Metod och ansats 

 

Nedan presenteras de metoder som har använts vid analysen. Jag har använt metoden kvalitativ 

litteraturstudie med hermeneutisk och deduktiv ansats. För att förstå processen som leder till 

radikalisering har jag med deduktiv metodologi ur forskningen på området försökt härleda de 

mekanismer som driver en individ till våldsbejakande grupper, vilket gör studien teoristyrd.  
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  1.7.1 Kvalitativ metod 

 

En kvalitativ forskningsmetod bygger på teorier om mänskliga erfarenheter 

(fenomenologi) och tolkning (hermeneutik) (Malterud 2014: 31). Jag har använt tidigare forskning 

som utgångspunkt och med en kvalitativ metod analyserat teori och innehåll. Metoden är vald till 

den här studien eftersom den lämpar sig väl vid studiet av dynamiska processer, utveckling samt 

interaktion (Malterud 2014: 33).  

      

1.7.2 Deduktiv litteraturstudie 

 

Med fokus på ledande teorier inom radikaliseringsforskning samt inom forskning på situationen i 

Kashmir har jag i denna studie kritiskt försökt utvärdera och jämföra litteraturen. Den deduktiva 

forskningsansatsen utgår från teori och en litteraturstudie ägnar en del av utrymmet åt att kartlägga 

forskningsområdet, dels för att finna användbara begrepp och teorier och dels för att se om det finns 

områden som behöver utvecklas ytterligare (Bryman 2011: 98). I enlighet med en deduktiv ansats 

har jag i litteraturen specifikt intresserat mig för de teorier som kan bidra med förståelse av mitt 

valda ämne och lämnat resten. Jag har utgått från tre specifika radikaliseringsteorier med fokus på 

skillnader och likheter och undersökt om de gått att applicera på protesterande gruppers 

radikalisering i Kashmir.  

 

1.7.3 Hermeneutik  

 

Med det hermeneutiska arbetssättet vill humanvetenskaperna inte i första hand förklara ett fenomen 

utan förstå och tolka (Hyldgaard 2008). Tolkningen lyfts fram utifrån förförståelse och 

sammanhang. I det representativa urvalet av relevant forskning som görs tas även hänsyn till 

forskarens ideologi och kulturella kontext (Hartman 2003: 49). Detta gör att litteraturstudien inte 

bara blir en genomgång av kunskapsläget inom valt område (Eriksson Barajas, Forsberg & 

Wengström 2013: 25). I det hermeneutiska arbetssättet läggs stor vikt vid litteraturens ursprung, 

vem som har genomfört studien och vilket syfte som ligger bakom. Texten analyseras ur olika 

perspektiv för att nå en djupare förståelse (Gilhus 2011: 277-278). Jag har valt en hermeneutisk 

ansats eftersom den låter mig tolka litteraturen efter mina egna erfarenheter. 

 

 

1.8 Bakgrund till situationen i Kashmir 

 

1.8.1 Förhistoria 

 

Från Kashmirs förhistoria finns sparsamma samlingar av förstahandskällor såsom arkeologiska fynd 

bevarade. Kashmir var ett betydelsefullt område för kultiveringen och spridningen av Buddhas lära 

under buddhismens första århundraden. Den historiska skriften Rajatarangini, skriven av Kalhana 
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på 1100-talet, redogör för Kashmirs historia med särskilt fokus på kungarna (Pal 1975: 9). Även om 

den inte kan betraktas som ett vetenskapligt dokument så ger den en bild av Kashmir som senare 

forskare ofta refererar till. Enligt Kalhana blomstrade både buddhismen och brahmanernas 

hinduism, särskilt Kashmirs shivaism, sida vid sida under kejsare Ashokas (268-232 f.v.t) styre av 

subkontinenten. Ashoka skickade, efter sin konvertering till buddhismen, missionärer till området 

(Schofield 2003: 1; Widmalm 2002: 32). Det finns ett antal statyer från Kashmir, både i sten, brons 

och ädla metaller, som har gett forskare information om kulturen och religionen bakåt i tiden. 

Mycket får vi anta har smälts ner eller förstörts när härskare med olika religiösa tillhörigheter har 

avlöst varandra (Kalhana ger målande beskrivningar av hur statyer skändas och förstörs) och 

ytterligare föremål har säkert förstörts i bränder, något som förekommer i områden där man i första 

hand använder trä som byggmaterial (Pal 1975: 12). De arkeologiska fynd som återfinns ger en bild 

av en eklektisk kultur av buddhistisk och hinduistisk konst med rikliga influenser från närliggande 

områden (Pal 1975: 47).  

 

1.8.2 Områdets religionshistoria 

 

Runt tidigt 800-tal uppkom den icke-dualistiska tradition av Shiva-Shakti tantra som kom att kallas 

kashmirisk shivaism eller trika shivaism (Chatterji 1986: 130). Detta var en filosofisk och andlig 

monism där strävan efter att se Shiva (skaparen och förstöraren av världar och den högsta gudomen 

inom shivaismen) inom sig själv var centralt. Från 800-talet finns det en samling sutror skrivna i 

Shivas ära som tillskrivs Vasagupta (Chatterji 1986: 136) På en bergstopp i Srinagar, huvudstaden i 

Kashmir, ligger Shivatemplet Shankaracharya och överblickar staden och sjön Dal Lake. Enligt 

vissa utsagor har det funnits tempel på platsen i över 4500 år, men dagens Shivatempel dateras till 

cirka år 200 före vår tideräkning. 14 mil därifrån ligger grottemplet Amarnath, en av hinduismens 

viktigaste pilgrimsmål. Där finns en symbol för guden Shiva i form av en shivalinga i is. Enligt 

traditionen var det här som Shiva lärde sin fru Parvati hemligheten om livet och evigheten.  

    Redan på 700-talet försökte de muslimska härskarna, på sin rekordsnabba frammarsch, 

att inta Kashmirdalen, men besegrades av bergsfolken. Trots detta började nu islam gradvis spridas 

i området (Widmalm 2002: 32). 500 år senare intogs dalen i en palatskupp med hjälp av turkiska 

legosoldater och en buddhistisk hövding som konverterat till islam efter att ha studerat för en av de 

sufier som hade etablerat sig i området. När konvertiten Rinchana dog tog legosoldaternas ledare 

Shah Mir över makten och hans ätt styrde landet i flera sekel. Mot slutet av 1500-talet kom 

mogulhärskare och erövrade ett Kashmir som hade blivit försvagat av inre motsättningar (Widmalm 

2002: 33). Kejsare Akbars kungadöme, både i Kashmir och Indien var känt för sin liberalism och 

hans son Jehangir som efterträdde sin far, var besatt av kashmirdalens skönhet. Han sägs här ha 

förlorat sin rädsla för döden, eftersom han förstod att paradisets skönhet måste överträffa Kashmirs, 

och han lät anlägga 700 trädgårdar, varav några finns kvar än idag (Schofield 2001: 3). I Kashmir 

växte sig tidigt den mystiska inriktningen av islam, sufismen, sig stark hos både sunni- och 

shiamuslimer. På sent 1300-tal blev Sheikh Nuruddin ledare för en inhemsk variant av sufism som 

kallades rishi silsilah. Sheikh Nuruddin sägs ha ammats av en shivaitisk mystiker, Lal Ded, som 

spädbarn. Lal Ded var en vandrande predikant som opponerade sig mot det hinduiska prästerskapets 

makt och de patriarkala strukturerna i samhället (Widmalm 2002: 33). Kombinationen av hinduisk 
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och muslimsk mysticism är unik i området, och Sheikh Nuruddins poesi och Lal Deds många vakya 

(visdomdord) spelar fortfarande en central roll i den kashmiriska kulturen (Widmalm 2002: 33). 

 

1.8.3 Självständighetskampen 

 

På 1700-talet hade även mogulernas härskardöme försvagats och Afghanistans ledare Ahmed Shah 

Durrani tog över makten och drev ett hårt styre över området i 50 år (Widmalm 2002: 33). Tiden 

präglades av hård beskattning och sammandrabbningar mellan sunni- och shiagrupper. År 1819 

erövrade sikhledaren Ranjit Singh området och beskattade folket ännu hårdare, stängde moskéer 

och folk massutvandrade (Schofield 2003: 5). I det första kriget mellan sikher och det Ostindiska 

kompaniet 1846 förlorade sikherna och Kashmir tilldelades kompaniet som snabbt sålde det vidare 

till dograhärskaren Gulab Singh i Jammu 1846 (Schofield 2003: 6). Kashmirierna led svårt under 

den hinduiske maharajan, jordskatt infördes och bönderna reducerades till livegna. Uppror slogs 

brutalt ner och den hinduiska minoriteten, pandits, innehöll ledande positioner i samhället medan 

den muslimska majoriteten i det närmaste var att betrakta som slavar (Mohanty 2018: 60-61, 

Schofield 2003: 6-10,16).  

    1924 vände sig en grupp högutbildade kashmirier, som senare kom att kallas the 

reading room party, direkt till den brittiske vicekonungen för att klaga på maharajans brutala styre 

(Widmalm 2002: 34). Folket hade ingen tillgång till utbildning och behandlades som livegna. På 

30-talet började en inhemsk politisk opposition mot förtrycket att växa fram på allvar. Sheikh 

Abdullah, en av medlemmarna i the reading room party, blev ledare för denna rörelse och bildade 

ett sekulärt parti som lovade folket frihet från maharajans brutala styre och jordreformer (Mohanty 

2018: 61). Sheikh Abdullah började samarbeta med Nehru, vars förfäder härstammade från 

Kashmir, och tillsammans förespråkade de frihet från det brittiska imperiet och vikten av sociala 

reformer (Mohanty 2018: 61, Schofield 2003: 218-219). 

 

1.8.4 Kashmir och Indien 

 

Vid tiden för britternas utträde ur subkontinenten styrdes Kashmir av maharajan Hari Singh. Som 

ledare av furstendömet hade maharajan rätt att vid tudelningen själv bestämma om han skulle låta 

området tillhöra Pakistan eller Indien och efter en våldsam anstormning av pakistanska klanmän 

och påtryckningar från indiskt håll skrev han på överlåtelsen av Kashmir till Indien i utbyte mot att 

de hjälpte till slå ner invasionen (Mohanty 2018: 61; Schofield 2003: 42, 47). På ett massmöte i 

Srinagar lovade Nehru och Sheikh Abdullah att kashmirierna skulle ha rätt till självbestämmande 

även om de nu tillhör Indien och folket godtog detta. Försvar, utrikespolitik och kommunikation 

överläts till Delhis centralstyre att organisera, all övrig administration av området skulle skötas av 

lokalt politiskt styre. Artikel 370 skrevs in i Indiens grundlag och beskrev Jammu & Kashmirs 

särskilda status som delvis autonom delstat (Bhan, Duschinski & Zia 2018: 16; Mohanty 2018: 62; 

Chatterji 2019: 9). Under Artikel 370 fanns också Artikel 35A som bör nämnas eftersom den 

deklarerar att endast medborgare i delstaten Jammu & Kashmir får äga mark i området.  
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    1948 utsågs Sheikh Abdullah med indiskt samtycke till premiärminister över delstaten 

(Schofield 2003: 75). Ganska snabbt började högerpolitiker både i Indien och utomlands att oroas 

över Sheikh Abdullah och hans parti Nationalkonferensens vänsterpolitik. Stora jordreformer 

genomfördes och skolor och sjukhus byggdes (Widmalm 2002: 43). Inte ens Nehrus samarbetsvilja 

höll och 1953 genomfördes med hans goda minne en kupp som avsatte Sheikh Abdullah som 

fängslades i 11 år (Mohanty 2018: 62). Istället sattes en mer lättstyrd man, Bakshi Ghulam 

Mohammed, som statsminister (Schofield 2003: 92). Folket gick ut i en tre veckor lång 

generalstrejk, tusentals demonstranter fängslades och många sköts till döds när indisk militär 

öppnade eld in i folkmassorna. 

    Delningen av den indiska subkontinenten i två separata länder fick en mer våldsam 

utveckling än någon hade kunnat förutse. Under 1947 uppskattar man att närmare två miljoner 

muslimer, hinduer och sikher dödade varandra och många fler blev tvingade lämna sina hem och 

områden där de bott i generationer. Kashmir var inte en del av denna våldsamma men snabba 

delning utan blev istället föremål för en utdragen våldsam dragkamp mellan grannländerna som 

fortfarande äger rum. Redan 1948 involverades det nybildade FN för att hjälpa till att förmedla i 

frågan om Kashmir (Chatterji 2019: 10; Kaul 2019: 3). FN avgjorde att frågan om huruvida 

Kashmir skulle bli självständigt eller tillhöra Indien eller Pakistan skulle avgöras genom 

folkomröstning (Duschinski & Hoffman 2018: 45; Junaid 2013: 173). Detta har sedan dess slagits 

fast av FN vid upprepade tillfällen men Indien har under åren som gått motarbetat kashmiriernas 

självständighetskamp och någon folkomröstning i frågan har aldrig hållits.  

 

1.8.5 Det väpnade upproret 

 

Karaktäriserande för relationen mellan olika etniska grupper i Kashmir var fram till slutet av 80-

talet att de var relativt fredliga. Kashmiriska pandits (hinduer), sikher och muslimer levde sida vid 

sida under mestadels fredliga förhållanden ända tills det militanta upproret i slutet av 80-talet då 

massutvandringen av de hindusika pandits ägde rum (Kaul 2019: 9). Det som var avgörande i att så 

många invånare 1989/1990 beslutade sig för att göra gemensam sak i att strida för självständighet, 

även om det innebar att ta till vapen, var den nedrustning av demokratiska institutioner och 

processer som pågått under lång tid (Junaid 2013: 160). Nationsfientliga grupper hade länge funnits 

men de hade tidigare haft stora svårigheter med att få folkets stöd. Efter valet 1984 meddelades att 

National Conference, som länge haft majoritetens röster, hade förlorat valet och istället 

handplockades indienvänliga lokalpolitiker att styra med hjälp av den indiska kongressen 

(Widmalm 2002: 70). Valresultatet accepterades inte av lokalbefolkningen och den nya regeringen 

ansågs vara okonstitutionell och en stark misstro mot Indien som styrande demokrati växte fram 

(Widmalm 2002: 64-70). Omfattande rapporter talar om hur det indiska styret riggade valet 1987 

(Kaul 2019: 9; Widmalm 2002: 73-74) och detta blev början på vad som kom att kallas ”den första 

intifadan” (Bhan, Duschinski & Zia 2018: 2). Folket hade nu gett upp hoppet om att hitta fredliga, 

demokratiska lösningar på problemen och separatistiska grupper värvade medlemmar som aldrig 

förr. Det tog flera år för den indiska militären att återfå kontroll över upproret. Vid det laget var 

700 000 soldater stationerade i Kashmir (Bhan, Duschinski & Zia 2018: 2).  
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1.8.6 Den senaste tidens händelser 

 

 

Förstärkningen av den redan belägrade kashmirdalen i början av augusti var en välkoordinerad 

manöver. Under den 70-åriga ockupationen av området har indisk militär byggt upp ett effektivt 

nätverk av strategiskt placerade utposter både i städer och byar, vilket gjort att de massprotester 

som uppkommit sedan 90-talet snabbt har kunnat slås ner (Junaid 2013: 160). Detta nätverk 

användes nu och under loppet av en vecka fördes tiotusentals trupper in i Kashmirdalen som redan 

är ett av världens mest militariserade områden med cirka 700 000 trupper i ett område med drygt 7 

miljoner invånare (om man utelämnar Jammu, som inte är militariserat i samma utsträckning som 

kashmirdalen) (Chatterji 2019: 3, 11). Samtidigt sätts alla politiska ledare i arrest, både de i ledning 

och opposition, och turister och gästarbetare forslas under påtryckningar ut ur delstaten med tåg och 

flyg (Kaul 2019: 2-3). All internetuppkoppling och telekommunikation släcks ner (Kaul 2019: 2). 

Polisen i Kashmir får lämna ifrån sig sina vapen och indisk militär går från hus till hus och tar med 

sig unga män utan att uppge varför de grips eller vart de förs (Chatterji 2019: 5). The National 

Federation of Indian Women släppte i september 2019 en rapport som hävdade att 13000 pojkar har 

tillfångatagits, varav en del är under 15 år. I vissa fall har familjer fått tillbaka sina barn mot att de 

betalat pengar, men de flesta pojkar är i slutet av oktober 2019 fortfarande arresterade (Chatterji 

2019: 4). Delstatens egna fängelser kan inte förvara så stora folkmassor, så många har också forslats 

ut ur Kashmir för förvaring, men indiska myndigheter har inte uppgett var ungdomarna hålls (Kaul 

2019: 5). 

    Den indiska regeringen tillkännager att de lagar som rör Kashmirs rätt till 

självbestämmande, Artikel 370 och 35A, strukits ur konstitutionen och att delstaten delats upp i 

mindre unionsterritorier som nu lyder direkt under indiskt centralstyre (Chatterji 2019: 3). Områdets 

autonomi har under åren som gått sedan britternas utträde krympt successivt och existerar i 

praktiken inte men i och med denna förordning ändras relationen mellan Indien och delstaten 

Jammu & Kashmir i dess lagliga grundvalar (Chatterji 2019: 10). 
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1.8.7 Karta över Kashmir 

 

 
Figur 1: Karta över delstaten Jammu & Kashmir (Inton 2019).  

 

Världens mest utdragna gränskonflikt är den i Kashmir mellan Indien och Pakistan (Bhan, 

Duschinski & Zia 2018: 7). FN förhandlade fram gränsen mellan den del av Kashmir som styrs av 

Indien och den som styrs av Pakistan, Azad Kashmir, efter det första kriget 1947-48. Sedan det 

tredje kriget mellan Indien och Pakistan rörande Kashmir slutade (1971) är det ovanstående gränser 

som gäller. Indien styr över det som fram tills augusti 2019 kallades för delstaten Jammu & 

Kashmir och bestod av områdena Jammu och kashmirdalen samt Ladakh. Pakistan styr över de 

nordvästra områdena Gilgit och Baltistan. Kina styr över Aksai Chin- området. Språkligt och etniskt 

är området heterogent; i kashmirdalen är majoriteten sunnimuslimer, i Jammu bor mest hinduer och 

i Ladakh är hälften buddhister och hälften shiamuslimer. I kashmirdalen pratar folket koshur, i 

Jammu talas dogri och i Ladakh talas balti, purgi och brogskad. Flera minoritetsspråk finns i 

området utöver dessa (Bhan, Duschinski & Zia 2018: 5). 

 

 

 

Kapitel 2 Teori 

 
2. Presentation av teori 
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I det här kapitlet kommer de teoretiska modeller och de definitioner som är aktuella för studien, och 

som jag sedan kommer att använda vid jämförelsen i analysavsnittet, att presenteras.  

 

2.1 Fathali M. Moghaddams modell 

 

Efter terrordådet mot World Trade Center år 2001 arbetade psykologen Fathali M. Moghaddam 

fram en modell för att försöka förklara radikaliseringsprocessen ur ett psykologiskt perspektiv. 

Moghaddam beskriver hur religiösa individer och grupper känner sig hotade av sekulariseringen 

och den västerländska ekonomiska globaliseringen. Religionen har en starkt identitetsskapande 

funktion, både på individnivå och gruppnivå, menar Moghaddam. Upplevelser av att bli orättvist 

behandlade och marginaliserade, det som Moghaddam kallar relativ deprivation, är 

radikaliseringsprocessens växtbetingelser (Moghaddam 2005: 162). Särskilt känsliga för hot mot 

identiteten är ungdomar, menar Moghaddam, som upplever att de aldrig skulle kunna passa in i den 

västerländska normen även om de önskade, på grund av utseende och kulturell bakgrund. 

Identitetshot är ett stort bekymmer för det bredare segmentet av den icke-västerländska 

befolkningen, särskilt dess ungdomar (Moghaddam 2005: 161-165).  

    Moghaddams modell består av en trappa med sex steg där varje nivå beskriver 

individens upplevelse av verkligheten och de valmöjligheter som personen upplever sig ha. Dessa 

val leder sedan upp till nästa nivå och de föreställningar som finns där. Ju högre upp individen 

befinner sig i trappan, desto starkare är uppfattningen av att det föreligger ett externt hot och desto 

färre handlingsalternativ upplevs finnas Moghaddam 2005: 161).  

    På bottenvåningen upplever personer orättvisor och relativ deprivation. I sökandet efter 

möjligheten att göra något åt orättvisorna tar sig individen upp till första våningen. När alternativen 

på första våning har visat sig overksamma växer ilskan mot utgruppen (de som upplevs skapa dessa 

orättvisor) och personen stiger då upp till nästa våning. Med varje ny nivå ökar känslan av 

utanförskap, rättfärdigad ilska och moralisk överlägsenhet. Våld börjar i allt större utsträckning 

framstå som ett adekvat alternativ i takt med att utgruppen avhumaniseras och det kategoriska 

tänkandet tar över (Moghaddam 2005: 162). I de första tre stegen byggs en gruppidentitet och 

ideologi upp. Det är först i det tredje steget som gruppen börjar ta avstånd från samhället och går 

från teoretiskt våld till våldshandlingar. Isoleringen från övriga samhället gör ideologin alltmer 

svart/vitt. På högsta våningen ses alla som nödvändiga offer i kriget, även civila. Att offra sitt eget 

liv kan till och med ses som ett nödvändigt steg mot målet (Moghaddam 2005: 162). 
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Figur 2. Moghaddams trappstegsmodell. Illustration: Karin Bhat 

 

 

2.2 Clark McCauley och Sophia Moskalenkos pyramid 
 

Clark McCauley och Sophia Moskalenko studerar radikalisering utifrån ett socialpsykologiskt 

perspektiv. De har med grund i Mohaddams trappstegsteori skapat en liknande struktur som består 

av en pyramid med tolv steg indelat i tre nivåer; individuell-, grupp- och makronivå (samhällsnivå). 

Pyramidens bas representerar en bred social rörelse och toppen består av de få individer som 

planerar och genomför terroristdåd.  

 
Figur 3. McCauley & Moskalenkos radikaliseringspyramid. Illustration: Karin Bhat 
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2.2.1 Mekanismer på individnivå 

 

McCauley och Moskalenko har studerat de processer som leder till radikalisering, både av 

ingruppen och utgruppen, genom en successiv upptrappning av våld. De har kartlagt de 

förändringar som gradvis sker av individens övertygelser, känslor och beteenden och som alltmer 

rättfärdigar våld och stärker känslan av att vilja försvara ingruppen. Denna process kan gå väldigt 

fort i undantagsfall, men oftast är det en mer utdragen rad händelser som de kallar the slippery slope 

(McCauley & Moskalenko 2017: 46). Dessa förändringar leder individen högre och högre upp i 

pyramiden till dess topp där endast de få mest radikaliserade befinner sig. Terroristgrupper räknar 

med kraften i the slippery slope-mekanismerna när de gradvis vänjer nya medlemmar vid 

användandet av våld som protestmedel, menar författarna (McCauley & Moskalenko 2017: 49).  

    Författarna hänvisar till dissonansteorin som menar att människor är benägna att ändra 

sin uppfattning för att passa beteendet (McCauley & Moskalenko 2017: 48). Om vi har gjort något 

som vi vet inte är bra så efterkonstruerar vi en anledning för att försvara beteendet. Det är alltså inte 

alltid som ideologin kommer först för individen, utan kan följa som en förklaring till det ökande 

våldsamma beteendet, menar författarna. I intervjuer med medlemmar av radikala organisationer så 

berättar många att de aldrig bestämde sig för att bli extremister utan att ”en sak ledde till nästa på ett 

sätt som i efterhand kändes som oundvikligt” (min översättning, McCauley & Moskalenko 2017: 

50). För att hindra processen med the slippery slope från att sättas i rullning så måste individen 

redan inledningsvis inse att en handling är felaktig, innan handlingarna succesivt intensifieras 

(McCauley & Moskalenko 2008: 419-421). 

    En mycket stark pull-effekt för att gå med i en våldsbejakande grupp är redan nära 

personliga relationer till medlemmar (McCauley & Moskalenko 2008: 422). När personer har en 

kärleksrelation eller nära släktskap till medlemmar är det sannolikt att känslor av kamratskap och 

viljan att offra sig för de andra medlemmarna är starka. Radikala organisationer rekryterar gärna 

nya medlemmar via personliga nätverk eftersom risken att dessa personer kommer förråda gruppen 

ses som mindre när det redan finns känslomässiga band mellan medlemmar (McCauley & 

Moskalenko 2017: 60). 

 

2.2.2 Mekanismer på gruppnivå  

 

Författarna tittar på de faktorer som påverkar gruppdynamiken, både de inre psykologiska och de 

yttre faktorerna. I samspelet med andra gruppmedlemmar med liknande åsikter tenderar dessa att 

förstärka varandra. I gruppens sociala samspel befästs radikala åsikter, som inledningsvis endast 

delas av ett fåtal, hos fler och fler av medlemmarna (McCauley & Moskalenko 2008: 423). 

Konkurrens mellan olika grupper är ett yttre hot som har en sammansvetsande och radikaliserande 

effekt eftersom det bidrar till en våldsacceptans. I skuggan av detta yttre hot ses våld som ett giltigt 

försvarsmedel (McCauley & Moskalenko 2017: 135). Isolering är en annan mekanism som i stor 

utsträckning leder till en stark sammanhållning. Ju högre upp i pyramiden som individen befinner 

sig, desto mer avskuren från övriga samhället blir den. Det upplevda yttre hotet gör att de känner att 

de endast kan lita på de närmaste gruppmedlemmarna och att de är beroende av varandra för 

överlevnad (McCauley & Moskalenko 2008: 423-424).  Medlemmarna högt upp i pyramiden 
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utvecklar en sammanhållning som gör att de blir beredda att offra livet för varandra. Enligt social 

rörelseteori sker det en kondensering uppåt i pyramiden där mindre engagerade individer hoppar av 

allt eftersom. De medlemmar som blir kvar är de som upplevt en personlig oförrätt eller av annan 

anledning känner tillräckligt stor ilska och hämndbegär för att vara beredda att offra allt (McCauley 

& Moskalenko 2008: 426).   

 

2.2.3 Mekanismer på makronivå  

 

De psykologiska processer som styr människors beteende på makronivå, där man tittar på samhället 

som helhet, är inte lika väl studerade som på individ- och gruppnivå, men författarna anser de är en 

essentiell del av radikaliserings-processen som vi inte kan bortse ifrån. Utövare av politiskt våld är 

beroende av att en stor samling människor sympatiserar med deras sak, även om de inte är beredda 

att gå till samma ytterligheter som de i toppen av pyramiden (McCauley & Moskalenko 2017: 170).  

Sympatin för en grupps kamp mot staten ökar när de blir hårt åsatta av staten i form av våld eller 

förföljelse. Detta sympatikapital är nödvändigt för att gruppen ska kunna växa och fortsätta 

kampen.  

    Även på denna nivå är det yttre hotet ett starkt sammansvetsande fenomen, som i 

exemplet med attacken mot World Trade Center den 11:e september 2001. Känslan av samhörighet, 

nationalism, hat mot utgruppen och tron på regeringens ledarskap har aldrig varit större, medan 

toleransen för avvikelser från normen minskar (McCauley & Moskalenko 2008: 426). Denna kraft 

som fienden mobiliserar kan den radikala gruppen använda emot dem, i vad författarna kallar 

jujutsu-politik. I exemplet med USA och dess jämförelsevis lilla fiende al Qaida vände den mindre 

gruppen massans överreaktion emot dem själva vilket kom att underminera USAs motattack i form 

av krig mot Afghanistan och Irak eftersom omvärldens stöd för detta upplevda oproportionella våld 

minskade (McCauley & Moskalenko 2017: 177).   

    Långdragna konflikter leder ofta till att polariseringen mellan in- och utgruppen 

eskalerar och bidrar till att grupperna avhumaniserar varandra. Hat byggs upp och en syn på fienden 

som mindre värda, djuriska eller till och med monstruösa, vilket berättigar våld mot denna grupp 

(McCauley & Moskalenko 2017: 189). Tanken på att det kan finnas oskyldiga inom gruppen 

(civila, kvinnor, barn etc.) försvinner och alla medel blir tillåtna.  

    I toppen av pyramiden sätter McCauley och Moskalenko martyrskap; individens 

villighet att offra sitt liv till förmån för ingruppens kamp mot fienden. Organisationens glorifiering 

av martyrskap gör detta till en statushöjande roll som kan motivera personerna i pyramidens topp att 

offra sig, men det finns också ett inslag i martyrskapet som står över personlig vinning, menar 

författarna. För att martyrens död ska få en verkligt mobiliserande effekt på resten av ingruppen, 

och kanske även övriga omgivningen, krävs ett visst mått av renhet och osjälviskhet i motivet 

(McCauley & Moskalenko 2017: 207). Ett offer för egen vinnings skull anses inte kvalificera in sig 

i nivån av martyrskap utan detta kräver att offret varit för Sakens skull.  

 

2.3 Marc Sageman 
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Precis som flera andra inom detta forskningsfält så var det attacken mot World Trade Center som 

fick Marc Sageman, psykiatriker och före detta CIA-medarbetare, att vilja förstå vad som driver 

individer att ta till politiskt våld och terror. Eftersom terrorism uppstår i mötet mellan grupper och 

övriga samhället (ofta staten) och påverkas av hur detta möte utvecklas är det av största vikt, menar 

Sageman, att vi försöker förstå processerna som ligger bakom en radikaliseringsprocess så att vi 

inte förvärrar eller orsakar polarisering och i förlängningen våld (Sageman 2016: 1).  

    Han vill undvika begrepp som terrorism och radikalisering och använder istället termen 

politiskt våld. Terrorist är ett starkt fientligt begrepp som visar på ett utifrånperspektiv. Den enes 

terrorist är den andres frihetskämpe, beroende på vilket perspektiv man har (Sageman 2017: 13). 

Sageman lyfter också maktaspekten för terrorismforskning. Eftersom det ofta är stater som 

finansierar forskning finns det en risk att statsmaktens roll i radikaliseringsprocessen tonas ner eller 

undviks att undersöka (Sageman 2017: xi). 

    Sageman ser radikalisering som en social process och förespråkar det sociala 

identitetsperspektivet (SIP) där självkategorisering är ett centralt begrepp (Sageman 2017:4). 

Människans behov av kategorisering och grupptillhörighet gör att vi klär oss och agerar som 

gruppen, men bidrar också till fördomar, uppdelningen i vi och dem och ger oss förklaringen till 

sociala rörelser och bildandet av gruppidentiteter (Sageman 2017: 6). Att bara förklara uppkomsten 

av radikala grupper som en konsekvens av missnöje och marginalisering är för enkelt, menar 

Sageman. Enligt den tesen borde då alla som blir marginaliserade organisera sig i terrorgrupper, 

vilket inte är fallet.  

    Man bör också titta närmare på begreppet radikalisering och skilja på radikala idéer och 

villigheten att sträva efter dessa till vilket pris som helst, menar Sageman. Många människor hyser 

radikala värderingar, särskilt som en effekt av marginalisering, men väldigt få är beredda att ta till 

våld för att uppnå dessa mål (Sageman 2017: 9). För att en politiserad social identitet och 

protestgemenskap ska aktiveras måste en rad yttre företeelser inträffa (se ekvation nedan). Sageman 

ser framväxten av politiskt våld som ett resultat av vårt inneboende behov av självkategorisering i 

kombination med yttre sociala processer. 

    Det första steget på vägen mot politiskt våld är att man formar en politiserad social 

identitet. Bildandet av en ingrupp som känner sig förfördelade av utgruppen (ofta staten eller 

statliga institutioner, som polisen) sker när individer som känner starkt missnöje över hur staten 

behandlar dem upplever att de har mer gemensamt med varandra än med resten av samhället 

(Sageman 2017: 17).  

    När missnöjet växer till konflikt mellan protestgruppen och staten gör detta att parterna 

tvingas identifiera sig med ena eller andra sidan, något som Sageman kallar för en 

kategoriseringsprocess. Denna process är naturlig och automatisk för människan och möjliggör vårt 

sociala samspel och styr vårt kollektiva beteende (Sageman 2017: 18). 

    Det andra steget i denna process sker efter att konflikten mellan in- och utgrupp har 

eskalerat, diskursen har radikaliserats och hoppet om en fredlig lösning har övergivits. Ofta har en 

triggande händelse ägt rum, en attack mot ingruppen eller liknande, som lett till en starkt moralisk 

ilska (Sageman 2017: 33). Detta steg innebär att individerna i gruppen bildar en krigaridentitet där 

de ser sig som soldater och beskyddare av gruppen och dess ideal (Sageman 2017: 29). De utövare 

av politiskt våld som Sageman intervjuat under många år beskriver sig själva som soldater med 

uppgiften att försvara sin utsatta grupp (Sageman 2016: 71). De berättar att denna identitet vuxit 
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fram efter att de exempelvis bevittnat massmord mot medlemmar av den egna gruppen, invasion av 

sitt eget land eller andra starka upplevelser av förtryck och förföljelse (Sageman 2016: 144).  

 

Det sociala identitetsperspektivets (ISP) ekvation: 

 

PPC + Esk (CRD inkluderat) + Disil + MO → MS-C → Politiskt våld 

                                                                                                                     

                                                                                                          (Sageman 2017: 378) 

PPC – Political protest community; framväxten av en protestgrupp genom självkategorisering. 

Esk – Eskalering av konflikten mellan PPC och staten. 

CRD – Cumulative radicalization of discourse; gruppens diskurs radikaliseras. 

Disil – Disillusionment; hoppet om fredliga alternativ som lösning på konflikten överges. 

MO – Moral outrage; gruppen känner stark moralisk ilska mot utgruppen pga. en händelse som 

förvärrat konflikten (en attack mot ingruppen eller liknande). 

MS-C – Martial self-categorization; gruppmedlemmar ser sig som soldater i försvar av 

             ingruppen. 

 

 

Kapitel 3 En komparativ analys 
  

I detta kapitel kommer jag att jämföra de tre radikaliseringsteorier som presenterades i kapitel 2 i 

syfte att fördjupa förståelsen av dessa teorier och tydliggöra eventuella skillnader och svagheter i 

dessa teorier.  

 

3.1 Likheter och skillnader  

  

Moghaddams trappmodell, McCauley och Moskalenkos pyramid och Sagemans ekvation har alla 

delat upp radikaliseringsprocessen i ett antal steg som gradvis leder till ökad extremism både i tanke 

och handling. McCauley och Moskalenkos pyramidmodell påminner om Moghaddams trappmodell 

i det att de beskriver radikaliseringsprocessen ur ett socialt perspektiv där basen utgörs av 

sympatisörer och toppen av starkt radikaliserade individer. På stegen däremellan finns en rad 

individer med övertygelser, känslor och beteenden som i ökande grad är beredda att strida för 

sakens skull. Sagemans modell skiljer sig då den inte är nivåindelad utan beskrivs som en linjär 

följd av aktioner och reaktioner som också leder mot ökad radikalitet och våldsacceptans. Många 

forskare har på senare år tagit avstånd från linjära förklaringsmodeller till radikalisering eftersom de 

anses ge en allt för förenklad bild av processen (Hardy 2018: 76). En svaghet hos alla tre teorier 

som här presenterats är att man inte tydligt skiljer på radikalisering av åsikter från radikalisering av 

handlingar. I exemplet med Kashmir instämmer nog de allra flesta boende i kashmirdalen med de 

”radikala” åsikter som protestgrupperna hyser, även om väldigt få beger sig ut på gatorna och kastar 

sten på polisen. Ingen av dessa tre teorier ger adekvat svar på vad som skiljer 

radikaliseringsprocessen åt när det kommer till åsikter och handlingar.  
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3.1.1 Radikaliseringsorsaker 

 

Moghaddam betonar närvaron av relativ deprivation som särskild relevant för utvecklingen av 

radikala grupper och terrorism (Moghaddam 2005: 162-163). Begreppet används inom psykologin 

för att beskriva den subjektiva upplevelsen av orättvisor. Överdriven statlig kontroll eller polisiärt 

våld mot vissa grupper kan ge upphov till relativ deprivation, precis som fattigdom och andra 

sociala orättvisor. Både Moghaddam och Sageman betonar identitetshot som en viktig orsak till 

radikalisering. Unga människor är särskilt känsliga för hot mot den egna gruppens identitet, 

exempelvis när den religiösa eller etniska identiteten upplevs förtryckt av majoritetssamhället. 

Moghaddam listar identitetshot som den största bidragande orsaken till terrorism och 

fundamentalistisk radikalitet (Moghaddam 2005: 163; Sageman 2017: 17). Han betonar också att i 

kombination med att rätten till självständighet hotas, som i fallet med Kashmir, kan detta 

identitetshot verkligen driva på radikaliseringsprocessen (Moghaddam 2005: 163).  

  Moghaddam och McCauley och Moskalenko poängterar att det är kombinationer av 

mekanismer som påverkar radikaliseringsprocessen, inte enskilda faktorer. Moghaddams modell 

lägger tonvikt på individuella faktorer medan McCauley och Moskalenkos modell delas upp i 

individuella faktorer och mekanismer på både grupp- och samhällsnivå. Sagemans modell är mer 

konfliktfokuserad och tar upp de mekanismer som påverkar interaktionen mellan ingrupp och 

utgrupp. Det är denna konflikt som driver eskaleringskurvan, menar han. När diskursen har 

eskalerat till en nivå då gruppens existens upplevs hotad så utvecklas en krigaridentitet och 

våldsacceptans i försvaret av den egna gruppen. Samtliga tre teorier beskriver också hur 

kondensering sker ju längre processen fortskrider. I takt med att ideologi och uttryck radikaliseras 

hoppar många medlemmar av tills endast de individer som har utvecklat en stark krigaridentitet och 

övertygelse kvarstår (McCauley & Moskalenko 2008: 426).  

3.1.2 Radikaliseringspyramidens topp 

 

McCauley och Moskalenko tar upp användandet av jujutsu-politik och terrorattacker som effektiva 

metoder när relationen mellan ”terrorgruppen” och staten är oproportionerliga. Storleken, sett till 

antalet invånare, mellan in- och utgrupp är i fallet med Kashmirs ca 7 miljoner invånare och den 

indiska staten med sina 1,2 miljarder minst sagt oproportionerlig. Indien är inte bara världens 

största demokrati utan också världens största importör av vapen (Chatterji 2019: 10). För 

separatistiska grupper i området som kämpar mot Indiens militära närvaro har små riktade attacker 

mot militärbaser länge varit deras enda stridsmetod. 

    Självmordsbombningar började inte användas av radikala grupper i någon större 

utsträckning, globalt sett, förrän i mitten på 90-talet (Roy 2018: 22). Mellan 1980 och 2002 

genomförde kashmiriska separatistgrupper 3 självmordsattacker mot indiska militära mål. 

Islamistiska gruppen Jaish-e-Mohammed utförde attackerna (Gupta 2005: 24). Från 2003 fram till 

2019 har enstaka så kallade självmordsattacker mot militära mål i Kashmir utförts varje år. 

Utmärkande är att attackerna vanligtvis har få döda, förutom attackerarna själva som ofta skjuts till 

döds när de stormar lägret. South Asia Terrorist Portal räknar varje sådan attack som ett 

självmordsattentat så länge attackerarna dör, även om de som attackerar inte har bomber eller 

liknande som kan döda ett större antal och målen alltid varit militära (SAPT 2019). Den gängse 
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definitionen av en självmordsattack är annars, förutom predeterminerad död för utföraren, att målet 

är att göra så stor skada som möjligt på både människor och byggnader genom att använda bomber 

eller liknande.  

    I februari 2019 genomförs en självmordsattack i Lethpora i Kashmir. En person körde 

en lastbil med explosivt material in i en militärkonvoj och dödade förutom sig själv 40 CRPF 

(Central Reserve Police Force)(Chatterji 2019: 3). Den islamistiska gruppen Jaish-e-Mohammed 

tog även på sig detta dåd. De fyra självmordsattacker utförda av den islamistiska gruppen Jaish-e-

Mohammed är ett exempel på de dåd som den absoluta toppen på pyramiden (för att använda 

McCauley och Moskalenkos modell) kan utföra på grund av det stöd för sakfrågan som botten av 

pyramiden bidrar med. Att det utbredda motstånd mot Indiens militära ockupation av Kashmir som 

funnits bland invånarna sedan slutet på 1980-talet endast har resulterat i så få självmordsattacker 

kan ses som ett exempel på hur smal toppen av radikaliseringspyramiden verkligen är.  

  

3.2 Analys 

 

3.2.1 Radikaliseringsgrund 

 

Efter den senaste tidens massiva militära belägring av kashmirdalen är invånarnas levnadssituation 

svår. Eftersom telekommunikation är kraftigt begränsad, internet fortfarande nedsläckt och 

journalisters närvaro inte tillåten i skrivande stund så är information om situationen i Kashmir 

mycket begränsad (nedan redovisar jag den information som funnits tillgänglig). Mycket samlad 

data på hur folkets missnöje med den indiska statsmakten växt sedan 80-talet finns dock att tillgå, 

och man kan lätt se att radikalitet, enligt teorierna ovan, här har en näringsrik grund att gro ur. Den 

militära ockupationen har påverkat människors möjligheter att studera, arbeta och försörja sig. Den 

relativa depriveringen, enligt Moghaddams teori, erfars i form av fattigdom, kraftigt begränsad 

rörelse- och yttrandefrihet samt militärt våld och frihetsberövningar (Moghaddam 2005: 162).  

 

3.2.2 Hindunationalismens inverkan på den muslimska minoritetens identitet 

 

Borttagandet av Kashmirs lagstadgade autonomi genom annulleringen av Artikel 370 och Artikel 

35A har varit en prioritet för det hindunationalistiska BJP (Bharatiya Janata party) sedan slutet av 

1980-talet (Chatterji 2019: 3, Kaul 2019: 7). 2014 gick partiledaren Nahindra Modi till val med 

löftet att inkorporera Jammu och Kashmir i den Indiska unionen som ett mål i partiets Hindutva-

politik (Bhan 2018: 77). 

    Hindunationalismens ideologi grundas i tankar om den ariska rasen, och den hinduiska 

religionens, överlägsenhet och dess mål är en hinduisk nation där kristna och muslimska 

minoriteters makt och utrymme begränsas (Weinberger 1993: 189). RSS (Rashtriya Swayamsevak 

Sangh), den militanta högerorganisation som det nu styrande politiska partiet BJP är sprunget ur, 

och andra hindunationalistiska grupper såg på 30-talet Hitler som en Vishnu-avatar eftersom han 

stred mot de som hotar den ariska kulturen (Weinberger 1993: 189). 
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    Under de senaste decenniet har den indiska statsmakten lagt mycket resurser på att 

återerövra Kashmir som en religiös och kulturell del av det hinduismens Indien. Hinduiska tempel 

har upprustats och hinduiska pilgrimsresor uppmuntras (Bhan 2018: 77). 2008 protesterade folket i 

dalen mot att mark hade skänkts till det hinduiska templet i Amarnath och dess indiske styrelse. 

Turismen i samband med pilgrimsresorna hit är en viktig inkomstkälla för ortsbefolkningen som 

inte var villiga att avsäga sig rätten till området. Förutom att folket boende i området inte rådfrågats 

så bröt detta övertag också mot Artikel 35A som säger att endast kashmiriska invånare och 

organisationer kan äga mark i Kashmir. Detta ledde till våldsamma oroligheter som resulterade i 70-

talet döda och en långvarig ekonomisk blockad där varor stoppades från att forslas in i 

kashmirdalen (Mohanty 2018: 60).  

    Ather Zia beskriver RSS fixering vid ariskt ursprung och hinduisk hegemoni som 

”hypernationalistiska drömmar” (min översättning) och återerövrandet av Himalayas (i synnerhet 

Kashmirs) geopolitik och kultur/mytologi är ett uttryck för denna ideologi (Zia 2018: 123; Bahn 

2018: 97). Även buddhistiska minoritetsgrupper i Kashmirs gränsområden har kontaktats av RSS 

som under förevändning av att bringa turism och välgörenhetsprojekt till de avlägsna områdena i 

Ladakh utbildar ungdomar ur det buddhistiska Brogpa-folket om hinduism samtidigt som de ger 

dem militär träning i läger organiserade av indiska armén (Bahn 2018: 92). Minoriteters identitet 

hotas, något som Moghaddam betonar är den viktigaste orsaken till radikalisering (Moghaddam 

2005: 161). 

 

3.2.3 Radikalisering av diskurs och upptrappning av våld 

 

Sedan BJP kom till makten 2014 har hindunationalistiska organisationer ökat i antal och 

medlemmar. Från mars 2015 och 12 månader framåt såg RSS den största ökningen sedan 1925. 

Organisationen har nu cirka 57 000 lokalgrupper runt om i landet och är att betrakta som en av de 

ultranationalistiska grupperingar som med både politiska och militära medel kämpar för ett 

hinduiskt Indien (Chatterji 2019: 3). Under samma tid har en upptrappning av våldet åter ökat i 

Kashmir.  

    2016 dödade indisk militär en av Hizbul Mujahideens unge ledare Burhan Wani. För att 

hedra hans minne och protestera mot Indiens sätt att hantera motståndsrörelsen gick folk man ur 

huse för att delta i begravningståget (pyramidens bas visar sitt stöd för toppen). Indisk militär 

började skjuta in i folkmassan och dödade några civila (bland annat ett spädbarn) och skadade flera 

hundra deltagare. Detta ledde till ett års oroligheter i kashmirdalen med över 100 civila döda, 17000 

skadade, nästan 20 000 nedbrända hus och 11700 arresteringar (Mohanty 2018: 60).  

    Om vi applicerar Sagemans teori, det sociala identitetsperspektivets ekvation, på de 

senaste årens utveckling i området så får vi följande resultat (för förklaring till förkortningar, se 

avsnitt 2.3): 

 

PPC + Esk (CRD inkluderat) + Disil + MO → MS-C → Politiskt våld 

                                                                                                                     

                                                                              (min översättning, Sageman 2017: 378) 
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Den politiska protestgruppen (PPC) växer fram, i detta exempel unga kashmirier (övervägande 

muslimer), genom självkategorisering. Dessa ungdomar har vuxit upp under ockupation och deras 

identitet som muslimsk minoritet är nära sammankopplad med förtrycket och marginaliseringen av 

ingruppen. 

    Konflikten mellan den muslimska minoriteten och det hindunationalistiska styret 

eskalerar (Esk) som i exemplet med stridigheterna efter det indiska övertagandet av Amarnath-

templet 2008. Majoriteten av de 70-talet döda tillhörde protesterande civila. Hinduiska grupper i 

Jammu hindrar att varor förs in i kashmirdalen vilket leder till brist på förnödenheter (Mohanty 

2018: 60).  

    Mellan 2008 och 2010 radikaliseras protestgruppens diskurs (CRD). Tiotusentals 

demonstranter protesterar mot Indiens ockupation. Ungdomar lägger beslag på gator i städerna 

genom att bygga barrikader och kasta sten mot polis och militär för att hindra dem från att komma 

in i vissa områden (Duschinski & Hoffman 2018: 47). Staten svarar med utegångsförbud och ett 

stort antal civila döda och skadade (Mohanty 2018: 59).  

    Ungdomar kom nu att leda tehreek,”den andra intifadan”, och motståndet tog till nya 

diskursiva uttryck. Förutom stenkastning och massdemonstrationer användes konst- och litterära 

framföranden, rap-musik och dokumentärfilmsproduktion för att protestera mot det indiska styret 

(Duschinski & Hoffman 2018: 47). Sammandrabbningarna mellan polis, militär och protestgruppen 

fortsätter att blossa upp tills sommaren 2010 då polis tar till krafttag för att slå ner motståndet 

(Duschinski & Hoffman 2018: 47).  

    Tiotusentals människor deltog i protesterna och sammandrabbningar mellan ungdomar 

och militär som ledde till 120 döda, de flesta av dessa var unga aktivister. Tron på fredliga 

alternativ överges (Disil) och gruppens moraliska ilska (MO) mot polisens våld ökar. 2010 kallas 

sedan dess för ”året då man dödade ungdomen” (Bhan, Duschinski & Zia 2018: 3). De få ungdomar 

som inte ger upp kampen ser sig nu som soldater (MS-C) med uppgift att hitta sätt att åsamka 

maximal skada för fienden och försöka skydda ingruppen (se Sageman 2016: 144). 

 

 

Kapitel 4 Diskussion 
 

I detta kapitel presenteras reflektioner över de resultat jag har funnit, de teorier och metoder som jag 

använt mig av i studien samt reflektion av eventuell ny kunskap som studien har bidragit med och 

över frågeställningar som kan vara aktuella att undersöka vidare.  

 

4.1 Teoretisk reflektion 

 

Denna studie har utgått ifrån tre teorier kring radikalisering; Moghaddams trappmodell, McCauley 

och Moskalenkos pyramidmodell samt Sagemans radikaliseringsekvation. De tre teorier jag har valt 

att jämföra har alla sin utgångspunkt i sociala orättvisor följt av steg med både yttre sociala samt 

inre psykologiska faktorer som driver på utvecklingen mot ökad radikalitet och våldsacceptans. De 

sociala faktorerna är centrala i situationen i Kashmir och en av anledningarna till att jag valt dessa 
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tre teorier. Samtidigt är det psykologiska perspektivet nödvändigt för att förklara varför inte alla 

som lever under Indiens ockupation i Kashmir, eller liknande pressande omständigheter, blir 

radikaliserade och beredda att ta till vapen för att bekämpa de upplevda orättvisorna. Faktum är att 

även om samtliga forskare vars teori jag valt att använda i studien har en bakgrund inom psykologi 

eller psykiatri finner jag inga fullständiga svar på hur det kommer sig att de allra flesta personer, 

som drabbas av samma strukturella diskriminering eller våld, inte hamnar i radikaliseringstoppen, 

redo att offra sitt eget liv för sakens skull. Föreställningen om att människor som dras till 

våldsbejakande grupper led av psykiska störningar levde länge kvar, trots att forskningen om 1970-

talets vänsterextrema grupper påvisat att så inte är fallet (Maskaliūnaitė 2015: 15) och har inte 

nyanserats i den utsträckning som jag hade hoppats på. 

    Moghaddams teori betonar relativ deprivation som grogrund till missnöje, som sedan 

leder individer att börja klättra upp för radikaliseringstrappan. Den relativa deprivationen kan 

komma ur svåra ekonomiska förhållanden, strukturellt förtryck, odemokratiska förhållanden och hot 

mot en grupps identitet. Den lämpar sig därför bra för att applicera på situationen i Kashmir där inte 

bara människors förutsättningar för att försörja sig och sina familjer hotas, utan även hela deras 

identitet som en muslimsk minoritet i en hinduisk majoritetskontext, men försöker inte ens förklara 

varför endast ett fåtal av alla de som lever i denna deprivation tar sig upp för radikaliseringstrappan.  

                   McCauley och Moskalenkos pyramidmodell har på samma sätt visat sig användbar för 

att förklara de mekanismer som verkar inom ingruppen och mellan ingruppen och övriga samhället 

men är även den en svagare förklaringsmodell för de individuella faktorer som bevisligen spelar en 

stor roll i avgörandet av vad som skiljer mellan de som går ända till radikaliseringspyramidens topp 

och övriga. Sagemans teori med sitt fokus på interaktionen mellan in- och utgrupp har också varit 

användbar för att fördjupa förståelsen av den konflikteskalering och våldsupptrappning som kommit 

i vågor alltsedan slutet av 1980-talet (se exemplet med ISP-ekvationen ovan) men visar även den 

samma svagheter.  

                 Även om de tre valda teorierna alla presenterar sociokulturella förklaringsmodeller som 

med lätthet kan appliceras på situationen i Indienstyrda Kashmir så förklarar de inte varför inte 

samtliga invånare i området som utsätts av förtryck av den indiska staten radikaliseras i både tanke 

och handling. Om enda förklaringen till radikalisering och extremism vore begränsad ekonomisk 

och politisk makt, eller andra exempel på deprivation, så är det svårt att se varför inte förekomsten 

av radikala grupper inte är mycket mer utbredd runt om i världen.  

 

4.2 Metodologisk reflektion 

 

Den kvalitativa metod som jag har arbetat med har efter förutsättningarna fungerat bra. Min 

ursprungliga tanke var att införskaffa empiriskt material genom intervjuer eller enkäter med 

medlemmar ur protestgruppen (unga muslimer i Kashmir) men eftersom det inte har funnits någon 

möjlighet att kommunicera med invånarna sedan början på augusti 2019 valde jag att göra en 

jämförande litteraturstudie istället. Enligt den kvalitativa metoden har jag fördjupat mig i 

litteraturen och analyserat teori och innehåll. Jag har gjort detta med ett hermeneutiskt synsätt vilket 

har låtit mig tolka litteraturen efter mina egna erfarenheter.  

    Studien har varit teoristyrd utifrån en deduktiv ansats vilket gjort att jag i litteraturen 

specifikt har intresserat mig för de teorier som har med min studie att göra och lämnat resten. 
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Genom deduktion har jag utgått från tre olika teorier rörande radikaliseringsprocessens mekanismer 

och undersökt om de gått att applicera på protesterande grupper av unga muslimers radikalisering i 

Kashmir. Eftersom jag har valt att arbeta med tre teorier, och behövt läsa om materialet flera 

gånger, så har det tagit mycket tid i anspråk. Bättre hade kanske varit att begränsa mig till en eller 

två teorier. Å andra sidan har de tre teorierna, som delvis liknar varandra, bidragit till en bredd i 

resultatet och analysen som annars hade saknats. 

    Den hermeneutiska metoden har som sagt möjliggjort en del tolkningsutrymme, med 

risk för att mina personliga bias har fått för stort utrymme. I avsnittet om förförståelse försökte jag 

vara tydlig med min egen relation till valt ämne, och jag hoppas att det har hjälpt läsaren att ha det i 

åtanke. Fullständig objektivitet är ett ouppnåeligt mål men det har likväl varit min ambition att, trots 

ett tolkningsorienterat arbetssätt, hålla mig så neutral som möjligt.  

 

4.3 Slutsats 

 

Syftet med studien var att jämföra tre radikaliseringsteorier för att fördjupa förståelsen av de 

psykologiska och sociologiska faktorer som ligger bakom radikaliseringsprocessen, som i exemplet 

med unga muslimer i Kashmir under 2000-talet. De teorier som jag använt i studien betonar alla tre 

vilken stor roll statsmakten, och dess behandling av ingruppen i fråga, spelar för hur 

radikaliseringen går till. De unga protesterande grupper i Kashmir som jag har haft i åtanke under 

studien har vuxit upp under en militärockupation och upplevelsen av relativ deprivation är i stor 

utsträckning den enda verklighet de känner till. Deras vardag har inslag av ekonomiska svårigheter, 

militärposter i varje gatuhörn, återkommande utegångsförbud, begränsningar av rörelse- och 

yttrandefrihet och våld eller hot om våld och frihetsberövning. Enligt Sageman är en sådan miljö 

själva grogrunden till att protestgrupper växer fram. Den religiösa och etniska aspekten är också 

svår att bortse från i förhållandet mellan den hinduiska majoritetskulturen/statsmakten och den 

muslimska minoritetsbefolkningen. Moghaddam betonar, som jag tidigare nämnt, hur ett upplevt 

identitetshot kan leda till våldsam radikalitet i ett försök att försvara den egna gruppen och den 

våldsamma utvecklingen i Kashmir är ett exempel på detta.  

    McCauley och Moskalenko visar med sin teori på samspelet mellan de psykologiska 

faktorer och de yttre sociala faktorer som driver en våldseskalering framåt. Genom att ge exempel 

på hur de protesterande ungdomarna agerat och hur den indiska statsmakten svarat på dessa 

aktioner har jag försökt visa hur denna växelverkan leder till en eskalering av våldet.  

   Det finns i valda teorier och exemplen från situationen i Kashmir ett starkt samband 

mellan utgruppens användande av statssanktionerat våld och ingruppens radikalisering. I statens 

försök att slå ner motståndet bidrar de istället aktivt till det polariserade klimat och framväxten av 

de våldsaccepterande radikala grupper som den sedan investerar mycket tid och resurser för att 

bekämpa. Den indiska statsmakten har sedan 1980-talet besvarat folket i Kashmirs krav på rätt till 

självbestämmande med ökad militär närvaro och våld och minskad autonomi vilket haft en stor 

påverkan på hur unga muslimer i området organiserar motstånd och ser våld som en nödvändig del 

av detta motstånd. 

                     Ingen av de valda teorierna presenterar modeller av de psykologiska och 

beteendefokuserade faktorer som gör att vissa personer radikaliseras in i våldsamt motstånd och 

terrororganisationer när de allra flesta inte gör det. Efter att ha studerat de teorier som finns på 
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området kan jag konstatera att majoriteten antar en mer sociokulturell förklaringsmodell till 

förekomsten av radikalisering och våldsbejakande grupper och lämnar frågan om varför endast en 

bråkdel av de personer som upplever deprivation, som i exemplet med Kashmir, är beredda att ta till 

våld för att få till en förändring. Min förhoppning inför studiet av radikaliseringsmodeller var att 

finna en bredare uppsättning förklaringsfaktorer till det som ligger bakom den process som leder till 

mer extrema tankar och handlingar. När radikaliseringsforskningen utvecklades ur det som först 

benämndes som forskning om extremism hade många förhoppning om att man skulle finna fler 

orsaker till företeelsen, och inte bara stirra sig blinda på konsekvenserna (terrorhandlingarna i sig) 

(Maskaliūnaitė 2015: 15). Av de teorier jag tagit del av i arbetet med denna studie drar jag 

slutsatsen att forskningsfältet är relativt ungt och i stor utsträckning drivs av en i många fall 

desperat politisk önskan att hitta enkla lösningar på de problem som radikalisering och extremism 

utgör, vilket skulle kunna förklara de i många fall onyanserade förklaringsmodellerna.  

    Vidare har jag med hjälp av litteraturen visat hur hindunationalistiska strömningar, 

som på senare år fått ett förnyat folkligt stöd i Indien inte minst genom regeringspartiet BJPs styre, 

bidragit till att muslimer och andra minoriteter ytterligare marginaliseras. Partiets uttalade mål, att 

ändra landets geopolitiska karta och återkalla Kashmirs rätt till självbestämmande, har under 

augusti 2019 lett till fängslandet av tusentals ungdomar. Inga siffror finns i skrivande stund att tillgå 

på hur många skadade och dödade det senaste årets belägring har krävt. 

 

 

4.4 Avslutning 

 

Jag vill avsluta med en insikt som jag erfarit under arbetets gång. Bilden av de islamistiska 

terrorister i Kashmir, med stöd av fundamentalistiska grupperingar som ISIS och Al Qaeda, och de 

terrorhot som det indiska styret använder som förklaring till sin oöverträffade stora militära närvaro 

i området verkar vara en konstruktion (Junaid 2013: 176, Kaul 2019: 9). I mitt sökande efter 

orsaken till en framväxt av politisk islam bland unga i Kashmir hittade jag till min förvåning väldigt 

få tecken på att en sådan utveckling hade en roll att spela i polariseringen mellan den indiska 

statsmakten och folket i Kashmir. De separatistiska grupper som kämpar för ett fritt Kashmir 

bedriver en frihetskamp från politiskt förtryck där våld är ett tillåtet medel för att driva ut 

ockupationsmakten och räknas inte, enligt Marc Sageman, som vare sig politiskt våld eller 

terrorism. Endast politiskt våld som begåtts under fredstid bör räknas som terrorism (Sageman 

2017: 15-16). För att något ska räknas som terrorism så ska dessutom civila, helst i stor skala, vara 

målet för våldet (se begreppsdefinition i inledningen). Våldet i Kashmir är ett medel som används i 

kampen mot ockupationsmaktens våld och förtryck, och kan därför inte klassas som terrorism. 

    En ockupationsmakts våld är institutionaliserad och avsiktlig och när Indien, som 

världens största demokrati, agerar ockupationsmakt måste rollen som befriare och hjälpare hela 

tiden betonas för att försvara sin närvaro i området (Junaid 2013: 174). Men istället för att den 

indiska militären befriar Kashmirs invånare från terrorister är risken överhängande att den istället 

skapar de våldsaccepterande protestgrupper som de menar att de är där för att bekämpa. Således 

konstruerar de en anledning till sin fortsatta närvaro, trots att FN och andra internationella aktörer i 

70 år förespråkat att invånarna själva i en folkomröstning ska få bestämma sitt öde. Bhan, 

Duschinski & Zia kallar situationen i Kashmir för en modern kolonial ockupation i vilken 
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våldsanvändandet berättigas av att militären är där för att upprätthålla lag och ordning och 

demokrati (Bhan, Duschinski & Zia 2018: 2). Efter höstens händelser, 2019, hörs eller märks inget 

motstånd. Toppen i pyramiden har tappat sitt folkliga stöd eftersom en hel befolkning har 

paralyserats av våld, hot om våld och tre decennier av trauma (Kaul 2019: 4). Rädslan för 

repressalier och den kollektiva chocken har tystat alla protester (Chatterji 2019: 6).  

   Avslutningsvis vill jag referera till forskning som visar på att förhållandet mellan 

statligt tvång och våld och radikala gruppers politiska våld är format som ett upp-och-nedvänt U, 

där gruppens radikalitet till att börja med ökar i takt med att staten begränsar gruppens frihet och 

samtidigt ökar användandet av våld mot protestgruppen (Gupta 2005: 24). Efter en viss punkt kan 

dock staten, genom att strama åt gruppens rörelser ytterligare och fortsätta öka våldsanvändningen 

lyckas minska motståndet tills att det till slut ebbar ut (Gupta 2005: 24). Den här typen av 

drakoniskt övervåld och frihetsinskränkningar som helt tydligt strider mot flertalet mänskliga 

rättigheter ligger dock normalt sett inte innanför ramen för vad en demokratisk stat kan vara 

kapabel till (Gupta 2005: 24). Fallet med Indien, världens största demokrati, och dess agerande i 

Kashmir är dock ett undantag. Normalt sett måste en demokratisk stat försöka hitta politiska medel 

för att lösa en liknande polariserad situation, men den gigantiska indiska militärmakten har 

beordrats att med systematiserat våld slå ner de som motsätter sig det indiska styret och göra om 

den geopolitiska kartan i jakten på den rena hinduiska nationen. Sedan sensommarens totala 

belägring av Kashmir och upphävandet av det lilla självstyre som området tidigare haft verkar det, 

åtminstone i nuläget, som att allt motstånd har tystnat. 

 

4.5 Vidare forskning 

 

Kashmirs befolkning har en lång historia av motstånd mot förtryck. Det vore intressant att utforska 

vidare hur religionens roll i det politiska livet och motståndet mot ett yttre styret har format kulturen 

och identiteten i området. I vilken utsträckning har motståndet mot dogra-styret, innan 1947, och 

motståndet mot den hinduiska nationalstaten, sedan 1947, definierat den kashmiriska identiteten?  
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